平成２５年度第１回地域包括支援センター運営協議会会議録

日時：平成２５年１１月１１日（月）

 地域密着型サービス運営委員会終了後

場所：二宮町役場 第１会議室

出席者：地域包括支援センター運営協議会委員：１１名

    事務局：健康福祉部長・健康長寿課長・介護保険班班長・健康長寿班班長

介護保険班員：２名・健康長寿班員：1 名・包括支援センター職員３名

傍聴希望者なし。

１．議題

  （１）平成２４年度地域包括支援センター事業実績報告について・・・資料１

   事務局説明

 委員  成年後見制度の町長申し立て件数は０件となっているが、その他の申し立ての

状況はどうですか？

事務局 ご相談があった場合、ご本人又はご家族様が申し立てをする際のサポートや、

任意後見など早めにご自身の将来に備えて相談していきたい等の対応はしてお

ります。

委員  高齢者虐待対応の件数は延べ件数になっているが、実際の相談件数は？

事務局 高齢者虐待は、相談を受けてすぐに解決というのは、皆無なので、最初の相談

  から色々対応を考えながらのケースが多々あるので、数字では表れない部分も

あります。権利擁護相談もその場で終わりということがないので、継続的に効

果的な支援をしている状況ではあります。

 （２）二次予防事業対象者把握事業について・・・資料２

  事務局説明

委員  就労の有無を分けた理由は？

事務局 二次予防対象者と判定されても、就労等何かしら、社会に参加されている方に

ついては、事業参加への勧奨はしないということで分けさせていただきました。

委員  若返り塾の方は、定員に達しているのでしょうか？

事務局 その部分は、課題でして、一次予防事業のころばん塾等に関しては、広報等を

通してある程度人数が集まりますが、二次予防事業は、閉じこもり傾向等にあ

る方が対象になりますので積極的な参加が難しく、定員は満たしておりません

が、電話勧奨や訪問で参加を促し、定員に近い人数の参加をお願いしていると

ころです。

（３）その他

２．閉会